УД № 1-19/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 марта 2021 года город Калининград

Калининградский гарнизонный военный суд составе председательствующего – судьи Савинова А.Л., при секретаре судебного заседания Фетищевой А.Ю., в открытом судебном заседании, в расположении суда, с участием государственного обвинителя – помощника военного прокурора 306 военной прокуратуры гарнизона майора юстиции ФИО1, подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Байрамова А.А., рассмотрев уголовное дело в отношении бывшего военнослужащего войсковой части № 

<

данные изъяты>

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, проходившего военную службу 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

11 октября 2020 года около 21 часа Воронко, находясь в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя с прямым умыслом, без цели сбыта, приобрел для личного потребления у неустановленного следствием лица (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство) за 1000 рублей, путем оплаты через Интернет, наркотическое средство – «амфетамин» массой 0,98 грамма, и с указанного времени стал незаконно, без цели сбыта хранить его при себе.

В период с 21 часа 40 минут до 22 часов того же дня, указанное наркотическое вещество у Воронко было обнаружено и изъято сотрудниками отделения по контролю за оборотом наркотиков 

<

данные изъяты>. 

В судебном заседании подсудимый свою вину в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств признал полностью, пояснив, что действительно 11 октября 2020 года около 21 часа находясь в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, без цели сбыта, путем оплаты через Интернет за 1000 рублей с последующим поднятием «закладки» в указанном ему месте, приобрел для личного потребления у неизвестного ему лица «амфетамин», а через некоторое время, в том же районе был задержан сотрудниками правоохранительных органов, наркотики у него были изъяты.

Кроме полного признания Воронко своей вины, его виновность в содеянном также подтверждается совокупностью и других, исследованных в судебном заседании доказательств. 

Как усматривается из показаний свидетелей Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №4, - 

<

данные изъяты>, 11 октября 2020 года около 21 часа 00 минут проводились оперативно-профилактические мероприятия по проверке информации о «закладках» наркотических средств в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>. Около 21 часа 30 минут они увидели, что возле 

<

адрес>, молодой человек искал что-то в корнях дерева, а затем что-то поднял и положил себе в карман. Когда он вышел на улицу, они остановили указанного молодого человека (которым оказался ФИО2) После этого, в служебном автомобиле с участием понятых, оперуполномоченный Свидетель №1 произвел личный досмотр ФИО2 в ходе которого в левом наружном кармане куртки ФИО2 был обнаружен фольгированный сверток, внутри которого находился пакетик, в котором содержалось порошкообразное вещество, а в правом кармане мобильный телефон «Xiaomi». В дальнейшем, в ходе опроса ФИО2 оперуполномоченным ФИО6 было установлено, что ФИО2 приобрел указанное вещество путем оплаты через интернет-магазин, после чего ему на телефон пришел адрес с местонахождением наркотика, который он и забрал.

В судебном заседании свидетели Свидетель №5 и Свидетель №6, каждый в отдельности показали, что 11 октября 2020 года, около 21 часа 30 минут, они были приглашены сотрудниками полиции 

<

данные изъяты> в качестве понятых при проведении личного досмотра молодого человека, как впоследствии им стало известно – ФИО2 Досмотр производился в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес> в 

<

адрес>. Сотрудник полиции, в их присутствии, в ходе досмотра в правом наружном кармане куртки Воронко обнаружили мобильный телефон «Xiaomi», а в левом наружном кармане куртки Воронко фольгированный сверток, внутри которого находился пакетик с порошкообразным веществом. При этом ФИО2 пояснил, что указанное вещество является «амфетамином», который он приобрел для личного потребления. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №7 - 

<

данные изъяты> войсковой части №, пояснил, что ФИО2 являлся его подчиненным во время прохождения службы в войсковой части №. Свидетель охарактеризовал Воронко с отрицательной стороны, как недобросовестного и неисполнительного военнослужащего, требующего контроля со стороны командования при несении службы и выполнении задач. 11 октября 2020 года около 23 часов 50 минут Свидетель №7 стало известно от командира роты 

<

данные изъяты> ФИО15, что Воронко задержали сотрудники полиции в связи с тем, что тот незаконно хранил при себе наркотики. Из разговора с Воронко 12 октября 2020 года, ему (Свидетель №7) стало известно, что Воронко с помощью интернета приобрел с для личного употребления наркотик «амфетамин», после чего, получив сообщение о месте нахождения «закладки» забирал его, а через непродолжительное время был остановлен сотрудники полиции, изъявшими у него наркотик. 

Из протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 11 октября 2020 года, произведенного в период с 21 часа 40 минут до 22 часов 00 минут оперуполномоченным 

<

данные изъяты> Свидетель №1, у ФИО2 в правом наружном кармане надетой на нем куртки был обнаружен мобильный телефон «Xiaomi», а в левом наружном кармане – фольгированный сверток, внутри которого находился пакетик с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось порошкобразное вещество, которое согласно пояснению Воронко является психотропным веществом «амфетамин».

Из протокола изъятия вещей и документов от 11 октября 2020 года следует, что в период с 22 часов 01 минуты по 22 часа 20 минут 11 октября 2020 года обнаруженные в ходе личного досмотра Воронко мобильный телефон и фольгированный сверток, внутри которого находится порошкообразное вещество, были изъяты.

Согласно справке об исследовании ЭКЦ УМВД России по Калининградской области № от 11 октября 2020 года, изъятое у Воронко порошкообразное вещество содержит психотропное вещество амфетамин и является психотропным веществом, масса которого составляет 0,98 грамма. В ходе исследования было израсходовано 0,02 грамма. 

Из заключения химической судебной экспертизы от 26 октября 2020 года № следует, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, изъятое у Воронко в ходе личного досмотра, содержит психотропное вещество «амфетамин» и является психотропным веществом. Масса психотропного вещества на момент проведения экспертизы составляет 0,96 грамма. На экспертное исследование израсходовано 0,03 грамма представленного вещества.Согласно протоколу осмотра предметов от 29 октября 2020 года, с участием ФИО2 и его защитника был осмотрен мобильный телефон «Xiaomi», в памяти которого обнаружено приложение «

<

данные изъяты>», использовавшееся ФИО2 для доступа к сайту торговой площадки «

<

данные изъяты>», где он 11 октября 2020 года приобрел психотропное вещество «амфетамин», а также приложение «Карты Google», в истории адресов которого обнаружены координаты, соответствующие участку местности возле 

<

адрес> в 

<

адрес>. Указанные координаты были указаны ФИО2 как сообщенное ему 11 октября 2020 года после оплаты им на торговой площадке «

<

данные изъяты>» местонахождение «закладки» с «амфетамином».

Согласно представленным платежным документам ФИО2 перечислил 10 000 рублей в Автономную некоммерческую организацию повышения качества жизни людей и групп из социального риска «

<

данные изъяты>», целями и предметом деятельности которой согласно п. 2.2.13 Устава является проведение мероприятий по профилактике социально значимых заболеваний, курения, алкоголизма, наркомании, включая повышение и информирование граждан о факторах риска для здоровья, формирование мотивации к ведению здорового образа жизни, п. 2.2.16 социально-психологическая реабилитация и реинтеграция лиц с алкогольной, наркотической или иной токсической зависимостью. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 28 октября 2020 года №, ФИО2 ни в настоящее время, ни в момент совершения инкриминируемого ему деяния какими-либо хроническим психическим заболеванием, в том числе алкоголизмом или наркоманией не страдал и не страдает, а обнаруживал клинические проявления злоупотребления стимулятором (амфетамин) без признаков зависимости. ФИО2 по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. ФИО2 в стационарном психическом обследовании и применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается, по состоянию своего психического здоровья может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела.

Оценивая данное заключение в совокупности с данными о личности подсудимого, его поведением в судебном заседании, суд находит указанное заключение обоснованным, а ФИО2 вменяемым, ответственным за содеянное.

Таким образом, оценивая вышеприведенные доказательства в совокупности, суд считает их достаточными для постановления обвинительного приговора.

При этом суд считает установленным, что 11 октября 2020 года, с около 21 часа, находясь в района 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, выражающуюся в посягательстве на установленный действующим законодательством Российской Федерации запрет на свободный оборот наркотических средств, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения указанного запрета, и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, заказал на сайте торговой площадки «

<

данные изъяты>» с целью личного потребления психотропное вещество – «амфетамин», после чего, находясь в районе 

<

адрес> указанной улицы приобрел психотропное вещество «амфетамин» массой 0,98 грамма, что является значительным размером, путем его забирания в указанном ему месте, и которое с указанного времени стал хранить при себе без цели сбыта до обнаружения и изъятия сотрудниками отдела 

<

данные изъяты> в ходе личного досмотра, проведенного в период с 21 часа 40 минут до 22 часов 00 минут 11 октября 2020 года в служебном автомобиле.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (ред. от 29.07.2020), амфетамин включен в список наркотических средств и психотропных веществ и отнесен к психоторопным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса изъятого у ФИО2 психотропного вещества – «амфетамин» (0,98 г) относится к значительному размеру.

На основании изложенного суд квалифицирует содеянное подсудимым по ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

При определении меры наказания подсудимому, суд в соответствии с требованиями ст.ст. 60-65 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, обстоятельства дела.

Отягчающих ответственность Воронко обстоятельств судом не установлено.

Обстоятельством, смягчающим Воронко наказание, суд признает его раскаяние в содеянном, а так же то, что он принимал меры к заглаживанию причиненного вреда добровольно перечислив денежные средства в Автономную некоммерческую организацию повышения качества жизни людей и групп из социального риска «

<

данные изъяты>».

Принимая во внимание вышеописанные обстоятельства дела, в совокупности с данными о личности подсудимого, суд полагает возможным назначить Воронко наказание в виде штрафа, полагая, что таковое будет способствовать исправлению осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд определяет исходя из положений ч.2 ст.82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, 

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

По вступлению приговора в законную силу вещественное доказательство: 

- полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», в котором находится порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит и является психотропным веществом «амфетамин» массой 0,93 грамма, содержащееся в опечатанном конверте, хранящееся в комнате вещественных доказательств военного следственного управления СК России по Балтийскому флоту, уничтожить в установленном законом порядке.

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа: 

- Военное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Балтийскому флоту;

- л/с 

<

***> Управление Федерального казначейства по Калининградской области, р/с 

<

***> в Отделении Калининград;

- ИНН – 

<

***>;

- КПП – 390601001;

- ОКТМО – 27634000;

- БИК – 042748001;

- КБК 41711603116010000140;

- УИН – 0;

- назначение платежа уголовное дело № 12002002012000036 по обвинению ФИО2.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Балтийский флотский военный суд через Калининградский гарнизонный военный суд в течение десяти суток со дня его постановления.

В случае апелляционного обжалования, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись

Подлинник приговора находится в материалах УГ №1-19/2021 КГВС